
Abstract (PL)  

Niniejsza rozprawa analizuje perspektywy społeczności przyjmujących w procesie integracji 
migrantów zarobkowych w dwóch państwach członkowskich Unii Europejskiej: w Grecji i w 
Polsce. Jest to podejście porównawcze, które w dużej mierze nie było dotąd obecne w literaturze 
przedmiotu, koncentrującej się głównie na narracjach migrantów lub na kształtowaniu polityk 
migracyjnych i integracyjnych. Poprzez ukazanie perspektywy społeczności przyjmujących, 
badanie to wypełnia istotną lukę badawczą i poszerza teoretyczne oraz empiryczne rozumienie 
wielopoziomowego zarządzania (Multi-Level Governance) oraz tzw. „zwrotu lokalnego” (Local 
Turn) w kontekście polityki migracyjnej po kryzysie oraz roli czynników lokalnych w procesach 
integracyjnych. Badanie przeprowadzono w ramach analizy jakościowej o charakterze 
porównawczym. Obejmuje ono wywiady częściowo ustrukturyzowane (n=70) oraz obserwacje 
uczestniczące i nieuczestniczące w czterech lokalizacjach: dwóch środowiskach miejskich 
(Ateny, Warszawa) oraz dwóch podmiejskich/wiejskich (Retimno, Jelcz-Laskowice). Do analizy 
porównawczej wzięto pod uwagę cztery kluczowe obszary: rynki pracy w obu krajach, systemy 
edukacyjne, struktury instytucjonalne oraz dyskurs polityczny. Pojęcie integracji przyjęte w 
niniejszej pracy odpowiada definicji Międzynarodowej Organizacji ds. Migracji (IOM, 2019), 
zgodnie z którą integracja jest procesem dwukierunkowym, obejmującym cztery wymiary: 
ekonomiczny, społeczny, kulturowy i polityczny. W badaniu społeczność przyjmująca została 
zdefiniowana jako obywatele urodzeni w danym kraju. Analiza została przeprowadzona w 
oparciu o dwie ramy teoretyczne: koncepcję wielopoziomowego zarządzania (Hooghe i Marks, 
2001) oraz „zwrot lokalny” w ramach tego podejścia (Caponio i Borkert, 2010). W przypadku 
Grecji wyniki wskazują na wysoki poziom społecznej i ekonomicznej akceptacji migrantów 
albańskich wśród społeczności przyjmującej, przy niewielkich różnicach pomiędzy 
środowiskiem miejskim a wiejskim. Jednak integracja polityczna pozostaje wyzwaniem, co 
odzwierciedla utrzymującą się granicę pomiędzy włączeniem społeczno-ekonomicznym, a 
formalnym uczestnictwem obywatelskim. W przypadku Polski społeczności przyjmujące 
obserwują postępującą integrację ekonomiczną migrantów ukraińskich, podczas gdy integracja 
kulturowa, społeczna i polityczna pozostaje na wczesnym etapie. Polski przypadek wykazuje 
zróżnicowanie przestrzenne każda lokalizacja charakteryzuje się odmiennymi potrzebami i 
falami migracyjnymi. Społeczność grecka dostrzega znaczenie scentralizowanej integracji, 
natomiast Polacy podkreślają wpływ wielopoziomowego zarządzania i zwrotu ku lokalności w 
codziennym życiu. Porównanie obu krajów wnosi oryginalny wkład w badania nad migracjami, 
sugerując, że Polska znajduje się obecnie na etapie rozwoju zbliżonym do wcześniejszej fazy 
migracji zarobkowej w Grecji, wraz z podobnymi napięciami i trudnościami, jakie w Grecji 
pojawiły się po roku 2000 w miarę pogłębiania się procesów integracyjnych. Rozprawa 
rekomenduje, aby przyszłe badania wykorzystywały Model Sprawiedliwości, Legitymizacji i 
Gotowości Integracyjnej (FLIP) w połączeniu z metodologiami partycypacyjnymi, w 
szczególności z grupami fokusowymi z udziałem migrantów i społeczności przyjmujących. Takie 
podejście umożliwi pogłębione zrozumienie subiektywnych znaczeń integracji oraz identyfikację 
rekomendacji dla polityk publicznych na poziomie lokalnym.  
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